

证券代码：688273

证券简称：麦澜德

公告编号：2024-005

## 南京麦澜德医疗科技股份有限公司

### 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以南京麦澜德医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (%)(调整后)
		调整前	调整后	
营业总收入	34,202.23	37,688.94	37,688.94	-9.25
营业利润	10,343.98	14,585.77	14,585.77	-29.08
利润总额	10,274.99	14,589.62	14,589.62	-29.57
归属于母公司所有者的净利润	8,846.59	12,193.28	12,152.74	-27.20
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	6,529.65	8,904.23	8,863.69	-26.33
基本每股收益（元）	0.88	1.46	1.46	-39.73
加权平均净资产收益率	6.37%	16.79%	16.74%	减少 10.37 个百分点
	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度 (%)(调整后)
		调整前	调整后	
总资产	154,032.37	151,039.73	151,191.61	1.88
归属于母公司的所有者权益	135,792.23	135,059.01	135,018.48	0.57

股本（万股）	10,062.00	10,000.00	10,000.00	0.62
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	13.50	13.51	13.50	0.00

注：1. 追溯调整或重述的原因说明：财政部于 2022 年 11 月 30 日发布实施《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（以下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用解释第 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释第 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

2. 以上财务数据及指标以合并报告数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准，数据若有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

经初步核算，报告期内公司营业总收入 34,202.23 万元，同比下降 9.25%；营业利润 10,343.98 万元，同比下降 29.08%；利润总额 10,274.99 万元，同比下降 29.57%；归属于母公司所有者的净利润 8,846.59 万元，同比下降 27.20%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 6,529.65 万元，同比下降 26.33%。

报告期末，公司总资产为 154,032.37 万元，比期初增长 1.88%；归属于母公司的所有者权益为 135,792.23 万元，比期初增长 0.57%；归属于母公司所有者的每股净资产 13.50 元，比期初增长 0.00%。

报告期内公司业绩下滑的主要原因，一是公司坚持创新驱动，报告期内加大了研发投入，研发费用同比及占营业收入比例较上年均有所上升；二是报告期内新产品推广计划延期，故营业收入和净利润较上年有所下降。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

报告期内本公司基本每股收益同比下降 39.73%，主要原因是报告期内净利润较上年下降，同时公司于上个报告期第三季度发行新股，本报告期平均股本较上

年度增加所致。加权平均净资产收益率同比减少 10.37 个百分点，主要原因是报告期内净利润较上年减少，同时公司于上个报告期第三季度获得募集资金，本报告期平均净资产较上年度增加所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

南京麦澜德医疗科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日